G
H
-SC
系
列
电
子
水

电子水尺图示
2.2 型号规则
电子水尺的型号命名为 GH-SC-XY,其中：
X ------ 表示水尺的输出信号方式，用英文字母进行区分：
① R -------- 仅 RS485信号输出
② N --------- RS485 + NB 信号输出
③ G --------- RS485 + 4G 信号输出
Y ------ 表示水尺的量程，用数字表示：1 表示 1M，10 表示 10M，100表
示 100M。
例如：GH-SC-R2，表示 RS485信号输出，2米量程。
2.3 接线规则
2.3.1 接线长度
接线长度无特殊约定时，长度为 2M。
2.3.2 接线颜色
接线颜色规则如下表所示：
线色 红 黑（蓝） 绿 白（黄）
标号 VCC GND A B PE
说明 直流供电、太阳能供电 RS485 屏蔽层
2.4 技术参数
参数名称 具体参数 备注
量程 基础量程 1米，可以通过级连方式扩展量程
精度 1CM精度相同，不受量程扩展影响）
供电电压 DC9-18V，典型值 DC12V，可采用太阳能板供电
输出信号 RS485、NB、4G
数据上云 NB、4G输出支持数据直接上云，可在云平台进行
访问数据。
威海晶合数字矿山技术有限公司 GH-SC系列电子水尺操作说明书
3
2.5 结构尺寸
3 安装方式
垂直安装（吊装）：如图 3.1所示，将电子水尺垂直于地面安装。
图 3.1 垂直安装
倾斜贴壁安装：如图 3.2 所示，与垂直安装方法相同。此时要将电子水尺测
量长度转换为测量高度，便于提高测量精度。
图 3.2 倾斜安装
威海晶合数字矿山技术有限公司 GH-SC系列电子水尺操作说明书
4
4 RS485通信协议
通信格式：通信的波特率为 9600 无校验，8位数据、1个停止位，即常
规格式：9600, n, 8, 1。
通信协议：MODBUS RTU
出厂默认地址：1
一、 协议内容
 读取水位数据（modbus 03指令）
主机发送：01 03 00 02 00 02 65 CB
(31 ms)
数据内容 01 03 0002 0002 65 CB
数据说明 通信地址 功能码 寄存器地址 寄存器个数 CRC
回复（例）
水尺回复：01 03 04 00 00 00 66 7A 19
数据内容 01 03 04 00 00 00 66 7A 19
数据说明 通信地址 功能码 字节个数 数据内容 CRC
0x00 00 00 66=102 数据单位:cm
 读取供电电压数据（modbus 03指令）
主机发送：01 03 00 04 00 02 85 CA
数据内容 01 03 0004 0002 85 CA
数据说明 通信地址 功能码 寄存器地址 寄存器个数 CRC
水尺回复：01 03 04 00 00 01 25 3A 78
数据内容 01 03 04 00 00 01 25 3A 78
数据说明 通信地址 功能码 字节个数 数据内容 CRC
00 00 01 25=293 数据单位:mV
 写水尺地址（modbus 06指令）(地址范围为 1-FE) FF为广播地址，
无效数据不回应